2010 年 CDAJ－China 中国用户论文集
基于基于基于基于 STARSTARSTARSTAR----CDCDCDCD 柴油机冷却水套柴油机冷却水套柴油机冷却水套柴油机冷却水套流动传热分析流动传热分析流动传热分析流动传热分析
Based on STARBased on STARBased on STARBased on STAR----CD flows in the engine cooling water CD flows in the engine cooling water CD flows in the engine cooling water CD flows in the engine cooling water
heat transfer analysisheat transfer analysisheat transfer analysisheat transfer analysis
于江林
（浙江新柴股份有限公司）
摘要摘要摘要摘要：：：： 针对 498 发动机在试验中出现的“拉缸”现象，应用 STAR-CD 软件对柴油机冷却水套中的
流场进行分析，发现水套中存在大范围的低速流区，通过调整气缸垫中通往缸盖分水孔的大小和分

将冷却水套内冷却液的流动视为稳态的三维有粘性不可压缩流体的湍流流动，暂不考虑传热现
象(即与燃烧室内无热交换)。所用数学模型为描述流体运动基本规律的质量守恒方程、动量守恒方
程、能量守恒方程、k-e双方程。通用控制微分方程采用直角坐标系的张量形式表示(由于本文仅限
于稳态计算，方程中的非稳态项均略去不再涉及)
2.32.32.32.3 算法与网格划分算法与网格划分算法与网格划分算法与网格划分
采用有限体积法把计算区域划分为离散的控制体网格，在每个控制体积上积分控制方程，形成
计算变量的代数方程计算中认为流体为稳态不可压流动，湍流模型选用k-Epsilong高雷诺数模型，压
力速度耦合采用SIMPLE算法，连续性方程、湍流方程采用MARS格式，壁面函数采用标准的壁面函
数（Standard Wall Function）对边界层进行处理。该模型对贴近壁面的网格要求用y+ 来反映为了得
到准确的结果，选用标准壁面方程时应保证y+ 的值在ll～200。
2010 年 CDAJ－China 中国用户论文集
2.4 边界条件设置边界条件设置边界条件设置边界条件设置
进口边界条件定义为柴油机标定工况下水泵的流量为 126l/min。
出口边界条件定义为自由出流，即流入多少则流出多少。
2.5 收敛准则收敛准则收敛准则收敛准则
可以从两方面判断计算是否收敛：
(1) 进出口流量是否相同；
(2) 速度、湍动能、湍流耗散及焓的监控残差是否达 1e-4 数量级, 动量的残差是否达到 1e-2，
并且上述残差是否都达到了稳定。
3.3.3.3.CFDCFDCFDCFD计算结果的分析与比较计算结果的分析与比较计算结果的分析与比较计算结果的分析与比较
计算结果主要从以下几个方面进行评价：各缸流场均匀性以及关键区域的流速要求，各缸流量
分布。下面我们就从这几个方面对该水套冷却性能进行评价。
3.1 各缸均匀性评价各缸均匀性评价各缸均匀性评价各缸均匀性评价
评价各缸流场要分布均匀，要求不存在流动死区(流速低于0.5m/s的区域)，同时要求缸体上部速
度要比下部的流速高。此次计算的机体水套的速度云图如图5所示。以下均采用图2中的标尺。
从图中可以看出：各缸流场是非常不均匀的，水流进入机体后，大部分水流通过个缸间的串水孔直
接流入气缸盖，与入口同侧的缸体冷却效果稍好，但2、3、4缸体顶部存在大面积流动死区，与入口
异侧几乎全部为流动死区，这可能导致缸套冷却不足，烧毁活塞环。
(a)进气侧速度                                  （b）排气侧速度
图2 机体速度云图
2010 年 CDAJ－China 中国用户论文集
3333.2 .2 .2 .2 关键区域流动情况关键区域流动情况关键区域流动情况关键区域流动情况
一般将机体顶部和鼻梁区作为重点考察区域，从机体水套云图中已经得出机体顶部冷却不满足
设计要求，缸盖速度云图及鼻梁区局部速度云图如图3所示。从图中可以看出：缸盖整体冷却还是比
较好的，鼻梁区的流速虽然没有达到1~1.5m/s的要求，但基本上能够起到良好的冷却效果。
(a)从缸盖底面看                            （b）从缸盖顶面看
图3 缸盖速度云图
3333.3 .3 .3 .3 各缸流量分配各缸流量分配各缸流量分配各缸流量分配
为了保证流场的均匀性以及关键位置的冷却效果，可以调整缸垫水孔大小和布置来保证水套流
场均匀以达到冷却要求。各水孔编号如下图所示。
图 4 机体水孔编号
由于该水套结构为串联型，因此在评价每个缸的流量时，假定各缸间的水孔流量平均分配给两侧气
缸，由此得出各缸的流量如表2所示。
表2:各缸冷却水流量分布
 一缸 二缸 三缸 四缸
积流量 1.64643e-04 5.32925e-04 4.96644e-04 8.80759e-04
百分比 7.93% 25.68% 23.93% 42.45%
2010 年 CDAJ－China 中国用户论文集
从表2中明显可以看出：各缸流量差异很大，第四缸的流量过大，此缸的流动阻力相对其它缸小很多，
因此，大部分水流直接流入缸盖，没能较好的冷却缸体，这在机体水套速度云图（图2）中得以验证。
3.4 3.4 3.4 3.4 改进建议改进建议改进建议改进建议
1、机体冷却水套存在大部分流动死区，不能起到良好的冷却效果，需要进一步改进；
2、缸盖冷却水套基本上能够获得较好的冷却，暂不要改进；
3、为使机体冷却水套获得较好的冷却，考虑对流量比较大的4、8、12、14四孔进行孔径优化，以改
善入口异侧机体水套的冷却效果；
4、编号为16的孔没有流量，没有起到引流的作用，可考虑可以在入口侧布置一定数量和一定尺寸的
上水孔，以改善入口侧机体水套的冷却效果。
5、将编号为14的孔直径改为3mm，将编号为12的孔直径改为5mm，将编号为8的孔直径改为8mm，编号
为16的孔打通。
具体如图5所示：
原水套                                                  修改方案
（a）机体水套对比示意图（速度为0~0.2m/s区间时）
（b）机体水套对比示意图（速度区间为0~0.5m/s区间时）
2010 年 CDAJ－China 中国用户论文集
（c）缸盖底面对比示意图（速度区间为0~1.5m/s区间时）
（d）缸盖顶面对比示意图（速度区间为0~1.5m/s区间时）
图5
2010 年 CDAJ－China 中国用户论文集
4.4.4.4.结论结论结论结论
应用STAR-CD软件对三缸发动机冷却系统的多种改进方案进行了分析，得到如下结论：